
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州市东海鹏染整织造有限公司

新增生物质气化锅炉扩建项目

建设单位（盖章）：广州市东海鹏染整织造有限公司

编制日期： 2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制







#sidgen＃

#sidgen＃

#sidgen＃



#sidgen＃



#sidgen＃



#sidgen＃





#sidgen＃



#sidgen＃



#sidgen＃

#sidgen＃

#sidgen＃



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州市东海鹏染整织造有限公司新增生物质气化锅炉扩建项目
[...]
43次，则软水制备系统再生用水量为 86t/a，软化再生废水产生量为 77.4t/a，软化

再生废水主要含无机盐类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质，水质简单。

蒸汽冷凝水、软水制备系统浓水、软化再生废水污染物浓度参考软水制备废水

监测数据，报告编号为华彻检字（2021）第 120604a号（详见附件 12）。

CODCr、SS、NH3-N浓度参考检测数据的废水排放浓度的最大值。各污染物处

理效率详见表 4-20。蒸汽冷凝水、软水制备系统浓水、软化再生废水产排情况见下

表。

表 4-14 蒸汽冷凝水、软水制备系统浓水、软化再生废水产排情况一览表

污染物 pH CODCr SS NH3-N
蒸汽冷凝水、

软水制备系

统浓水、软化

再生废水
70725.488t/a

产生浓度 mg/L 6~9 90 48 5.37

产生量 t/a -- 6.365 3.395 0.380

格栅
处理后浓度mg/L -- 90 24 5.37

处理效率 -- 0% 50% 0%

厌氧酸化池
处理后浓度mg/L -- 90 24 2.148

处理效率 -- 0% 0% 60%

接触氧化池
处理后浓度mg/L -- 10 24 0.859

处理效率 -- 89% 0% 60%

物化池
处理后浓度mg/L -- 5.0 5 0.859

处理效率 -- 50% 80% 0%

总处理
排放浓度 mg/L 6~9 4.95 4.80 0.859

排放量 t/a -- 0.350 0.339 0.061
《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）及修改

单表 2新建企业水污染物直接

排放浓度限值

6~9 80 50 10

⑤湿式静电除尘废水

扩建项目采用碱液喷淋方式脱硫脱硝除尘。风量为 10673.52m3/h，喷淋洗涤设

施液气比为 1L/m3，则每小时喷淋水量为 10m3，喷淋水循环使用，每天工作 24h，



— 57 —

定期补充因蒸发损失的喷淋水及碱，损失量按水量 1%计，则年补充用水为

768.49t/a。多次循环后，喷淋水需定期外排，喷淋塔配置水箱 1个，每个水箱有效

容积 6m3，预计每个月排放一次，每次排放量为 72m3，则年排放量为 72t/a，则还

需补充因定期外排损耗的水量，因此喷淋塔合计补充水 840.49t/a。项目湿式静电除

尘废水集中收集，暂存于危废仓，交由有危废处理资质单位处理，不外排。

⑥脱硫脱硝配置溶液（浆液）用水

脱硫脱硝配置溶液（浆液）用水合计 212.429t/a，全部进入溶液中，无废水排

放。脱硫塔内循环水基本上是 NaOH 的水溶液，塔下设有循环水池，脱硫上清液

溢流进入反应池与投加的消石灰进行反应，置换出的氢氧化钠溶解在循环水中，泵

入脱硫塔继续使用，不外排，不会对地下水造成污染。

扩建项目合计废水产排情况如下表。

表 4-15 扩建项目废水产排情况一览表

污染物 pH CODCr SS NH3-N

产生情况

蒸汽冷凝水、

软水制备系

统浓水、软化

再生废水
70725.488t/a

产生浓度 mg/L 6~9 90 48 5.37

产生量 t/a -- 6.365 3.395 0.380

锅炉排污水
4384.3536t/a

产生浓度 mg/L -- 84 -- --

产生量 t/a -- 0.37 -- --
合计

75109.8416t/
a

产生浓度 mg/L 6~9 90 45 5.06

产生量 t/a -- 6.735 3.395 0.380

排放情况

蒸汽冷凝水、

软水制备系

统浓水、软化

再生废水
70725.488t/a

排放浓度 mg/L 6~9 4.95 4.80 0.859

排放量 t/a -- 0.350 0.339 0.061

锅炉排污水
4384.3536t/a

排放浓度 mg/L -- 5 -- --

排放量 t/a -- 0.020 -- --
合计

75109.8416t/
a

排放浓度 mg/L 6~9 4.93 4.52 0.809

排放量 t/a -- 0.370 0.339 0.061

《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）及修改

单表 2新建企业水污染物直接

排放浓度限值

6~9 80 50 10

2、废水污染物排放信息



— 58 —

根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018）原则、方法进行本项目

废水污染源核算，核算结果及相关参数列表如下列所示。

表 4-16 项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类

排放去

向

排放方

式及排

放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理

设施工

艺

1 废水

pH、化学

需氧量、溶

解性总固

体（全盐

量）、氨氮

西沥
直接排

放
TW002

综合

废水

处理

系统

一体化

处理设

施（格

栅+厌
氧酸化

+接触

氧化+
物化）

DW002 是

否

企业总

排

口雨水排

放

口清净下

水排放

口温排水

排放

口车间或

车间处理

设施排放

口

表 4-17 项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称
废水排放浓度限值

（mg/L）

1

DW002

pH值

(无量纲)
《纺织染整工业水污染

物排放标准》

（GB4287-2012）及修改

单表 2新建企业水污染

物直接排放浓度限值

6~9

2 化学需氧量 80

3 悬浮物 50

4 氨氮 10

5
溶解性总固体

（全盐量）
--

表 4-18 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1
DW002

CODCr 4.93 0.370

2 SS 4.52 0.339

3 NH3-N 0.809 0.061

3、废水污染防治措施

废水处理设施工艺流程图如下：



— 59 —

图 4-1 废水处理设施工艺流程图

一体化处理设施工艺说明：废水经格栅池截留大块飘浮物后，进入调节池均匀

调节水质与水量，调节池底设穿孔曝气管系统，搅拌均匀水质并阻止悬浮物沉淀。

接着污水经提升泵进入水解酸化池，水解酸化菌利用 H2O电离的 H+和 OH-将有机

物分子中的 C-C打开，一端加入 H+，一端加入 OH-，可以将长链水解为短链、支

链成直链、环状结构成直链或支链，提高废水水的可生化性并去除一部分的 COD

和 BOD。然后水解酸化后的污水自留进入接触好氧池，在曝气池中设置填料，将

其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料与生物膜接触，

生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，通过微生物的代谢对废水中的 COD 及 NH4+

进行分解，可高效地去除大量的 COD，BOD 和 NH4+等成分。经生化处理的废水

进入物化池，进一步去除废水中的悬浮颗粒物，最后经过清水池后排放至西沥。

4、废水处理可行性分析

根据原环评批复，废水总量指标为生产废水量 4000t/d（12000000t/a），生活

污水 169t/d（50700t/a），合计 4169t/d（12050700t/a）。扩建项目生产废水量为

75109.8416t/a（250.37t/d），现有项目废水量为 480000t/a（1600t/d），扩建后全厂



— 60 —

废水量为 1850.37t/d＜4169t/d，不超过总量上限。

废水所用的治理设施为《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》

（HJ861-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953—2018）推荐

的可行技术，推荐的可行技术与项目所用的废水治理措施的对比如下表所示。

表 4-19 废水污染防治可行技术与项目废水治理措施对比表

对比项 可行性技术 项目情况 可行性分析

可行性依据

《排污许可证申请与核发

技术规范 纺织印染工业》

（HJ861-2017）表 A.1纺
织印染工业废水污染防治

可行技术参照表

《排污许可证申请与核

发技术规范 锅炉》

（HJ953—2018）表 4 锅

炉排污单位废水类别、主

要污染物项目、废水排放

去向及污染防治措施一

览表

-- --

类别 全厂综合废水 生产废水 综合废水 一致，可行

废水类型

工艺废水（喷水织机废水、

成衣水洗废水、麻脱胶废

水、印染废水）、初期雨

水、生活污水、循环冷却

水排污水

锅炉排污水、软化水再生

废水、循环冷却水排污水

锅炉排污水、

软化水再生废

水

一致，可行

可行技术

一级处理：格栅、捞毛机、

中和、混凝、气浮、沉淀；

二级处理：水解酸化、厌

氧生物法、好氧生物法；

深度处理：曝气生物滤池、

臭氧、芬顿氧化、滤池、

离子交换、树脂过滤、膜

分离、人工湿地、活性炭

吸附、蒸发结晶

中和、絮凝、沉淀、超滤、

反渗透、其他

格栅+厌氧酸

化池+接触氧

化池+物化池

一致，可行

备注

喷水织机废水经一级+二
级处理可达到直接排放标

准，其余类型的废水执行

间接排放标准的需经一级

+二级处理；执行直接排放

标准的需执行一级+二级+
深度处理。每级处理工艺

中技术至少选择一种。

--

执行直接排放

标准，已执行

一级+二级+深
度处理

一致，可行

扩建项目废水处理设施设计处理效率依据如下。

表 4-20 扩建项目废水处理设施设计处理效率依据

处理

单元

污染

物
CODCr
(mg/L) SS NH3-N

格栅

依据 --

一级物理处理（沉砂池、

沉淀池等利用物理作用

分离污水悬浮物的工艺）

对 SS去除效率为 50%

--

处理

效率
0% 50% 0%



— 61 —

厌氧

酸化

池

依据 -- --

参照《水处理工程师手

册》（化学工业出版社）

生化法对氨氮的去除率

达 60%
处理

效率
0% 0% 60%

接触

氧化

池

依据

《现代水处理技术》中，水解（酸

化）-好氧生物处理工艺对 BOD5、

CODCr去除率达到 89%
--

参照《水处理工程师手

册》（化学工业出版社）

生化法对氨氮的去除率

达 60%
处理

效率
89% 0% 60%

物化

池

依据

化学一级强化处理（混凝沉淀、

絮凝沉淀）对 BOD5、CODCrr去
除率达到 50%以上

化学一级强化处理（混凝

沉淀、絮凝沉淀）对 SS
的去除率达 80%

--

处理

效率
50% 80% 0%

综上所述，锅炉排污水、蒸汽冷凝水、软水制备系统浓水和软化再生废水经自

建污水处理站处理达标后外排，对纳污水体水质影响较小，本项目水污染物控制和

水环境影响减缓措施是有效性。

5、排放标准及达标排放分析

锅炉排污水经自建污水处理站处理后苯胺类化合物水质浓度限值达到《纺织染

整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及修改单的表 1现有企业水污染物直

接排放浓度限值以及其他各类污染因子水质浓度限值达到《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-2012）及修改单的表 2新建企业水污染物直接排放浓度限值

后外排，蒸汽冷凝水、软水制备系统浓水和软化再生废水作为清净下水直接排放。

6、废水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）及《排污

许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）中自行监测管理要求

和对本项目废水污染源确定自行监测方案。

表 4-21 废水污染源监测计划一览表

污染类型 监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废水 DW002
pH、化学需氧量、溶

解性总固体（全盐

量）、氨氮等

1次/半年

《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及修改单表 2新建企

业水污染物直接排放浓度限值

7、地表水环境影响评价结论

综上分析，扩建项目锅炉排污水、蒸汽冷凝水、软水制备系统浓水和软化再生

废水经自建污水处理站处理达标后外排。湿式静电除尘废水集中收集，暂存于危废

仓，交由有危废处理资质单位处理，不外排。扩建项目的水污染物控制和水环境影



— 62 —

响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响

是可以接受的。

三、噪声

项目的噪声主要来源于生物质气化锅炉，参考《环境噪声与振动控制工程技术

导则》（HJ2034-2013）和类比同类项目，其噪声声级为 90dB(A)。各设备 1m处的

源强见下表。

表 4-22 项目主要噪声源强表

序

号
名称

数

量/
台

噪声源强

/dB（A）

降噪措施
排放强度
/dB(A)

持续时间

（h/d）工艺
降噪效果

/dB（A）

1

生物

质气

化锅

炉

1 90
加强设备维护与

保养、基础减振、

隔声

25 65 24

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源进行预测。

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算：

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

)4
4
(lg10 21 Rr
QLL wp 


式中：Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8。

R——房间常数：R=Sa/(1-a)，S为房间内表面面积，m2；a为平均吸声系数。

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

)10(lg10)(
1

1.0

1
1




N

j

Lp

ip
ijTL

式中：Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；